احمد بن محمد برقی غیر از علوم گنوستیک که نزد شیعیان آن عصر جزو معارف عمومی به شمار می‌آمد و نوعی جهان‌بینی ایشان را تشکیل می‌داد، در علوم عالیہ‌ی گوناگون مانند فلسفه، نجوم، مسالک، و ممالک (جغرافیا) نیز دست داشته و چنان که خواهیم دید، پیرامون صد کتاب در آن علم‌ها تألیف کرده است. آگاهی ما از زندگانی این خاندان علم و افراد آن اندک است و در حدودی است که مسعودی (م 346هـ = 957م) و ابن‌ندیم (م 377هـ = 987م) و محمد بن حسن در تاریخ قم (تألیف 378هـ = 988م) و غضائری (م 411هـ = 1020م) و نجاشی (م 450هـ = 1058م) و طوسی (م 460هـ = 1068م) و ابن شهر آشوب (م 588هـ = 1192م) و یاقوت و حلی و دیگر متأخران در اختیار ما نهاده‌اند. من در این مقال می‌کوشم که آرای فلسفی و اندیشه‌های احمد برقی را تا آن جا که به توانم با بررسی آثار باقی مانده‌ی این مرد صاحب‌نظر از دید خواننده بگذرانم و این مرد را که دو جنبه‌ی متضاد غلو و سنت‌گرایی را در خویش جمع کرده و یکی از پل‌های وصل کننده‌ی گنوسیست‌های تندرو سه فرق اول اسلام (غلات) با شیعیان سنت‌گرای سده‌ی 4هـ - 10م به بعد است بشناسانم.

تولد و وفات:

مرگ احمد برقی را نجاشی، به نقل از علی بن محمد ماجیلویه (دختر زاده‌ی احمد برقی) (که این درست‌تر می‌نماید) سال 280هـ - 893م و به نقل از احمد بن الحسین غضائری سال 274هـ - 885م آورده است (رجال نجاشی چ بمبئی 1317هـ ص 55-56). ولی از ولادت او آگاهی در دست نیست، جز آن که طوسی در رجال خود او را از اصحاب جواد (م 220هـ = 835م) و هادی (م 254هـ = 868م) شمرده است. پس روایتی که در کافی از رضا (م 203هـ = 818م) و در مجلس 88 "امالی" ابن‌بابویه از صادق به برقی نسبت داده شده است ظاهراً حدیث‌هایی بریده سند (مرسل) باشند.

محل تولد احمد ظاهراً همان موطن خانوادگی او قم یا برقه رود قم بوده است ولی به هر حال او در قم می‌زیسته و نجاشی صاحب خانه‌ی او را که از نویسندگان غالی مذهب (گنوسیست تند) بوده، معرفی نموده است (نجاشی ص 166) و همین که برقی در خانه‌ی دیگران سکونت داشته تا اندازه‌ای وضع اقتصادی این دانشمند را نشان می‌دهد.

چون این دو عنوان در فهرست کتاب‌های منسوب به احمد برقی در نجاشی و طوسی نیز دیده می‌شود، مصحح چاپ « محاسن » احتمال داده است که هر یک کتابی جداگانه بوده‌اند، با توجه به دوستی اشعریان قم با سلطان و با توجه به گفته‌ی یاقوت در باره‌ی احمد حسن مادرانی که پس از فتح ری به سال (275هـ = 888 م) به دست او، دانشمندان شیعه به گردش فراهم آمده، کتاب‌ها به نامش تألیف کردند. دور نخواهد بود که برقی پس از طرد شدن به وسیله‌ی شیعیان سنت‌گرا از قم، به این مرد شیعی در ری، که مرکز شیعیان افراطی بود، پناه برده باشد تا مزرعه‌ی خود را در کاشان نجات دهد.

بازگشت از تبعید: